GABINETE DA REITORIA

EDITAL Nº 090/2019-GRE

ALTERAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA DAS

INSCRIÇÕES PARA O CONCURSO VESTIBULAR
2020 PARA CURSOS DE GRADUAÇÃO NA

MODALIDADE PRESENCIAL DA UNIVERSIDADE
ESTADUAL DO OESTE DO PARANÁ.

O Reitor, em Exercício, da Universidade Estadual do Oeste do Paraná -
UNIOESTE, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais,

considerando o Edital nº 071/2019-GRE, de 26 de agosto de 2019;
considerando a alteração na operacionalização do processo de segurança

para verificação e identificação biométrica dos candidatos ao Concurso Vestibular 2020,

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º  Fica alterado o Edital nº 071/2019-GRE, de 26 de agosto de 2019,

conforme relacionado a seguir:

I. O Art. 23 § 1º, passa a vigorar com a seguinte redação:

“§ 1º A critério da Coordenação, a coleta de dados biométricos do

candidato poderá ser exigida para confirmar sua identificação”.

II. O Art. 33, passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 33.  Com o objetivo de garantir a lisura do processo, o
candidato assinará o cartão de respostas e permitirá a coleta de

dados biométricos durante a prova, para posterior confronto com
a coleta realizada na matrícula e no decorrer, após a matrícula.

Parágrafo Único – A qualquer tempo, os fiscais poderão realizar a
coleta de dados biométricos dos candidatos.”.

Art. 2º  Este Edital entrará em vigor na data de sua publicação.

Publique-se e cumpra-se.

Cascavel, 09 de outubro de 2019.

MOACIR PIFFER

Reitor em Exercício